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Úvod I. - Literární

Disertační práce je v mnoha ohledech zvláštní hybrid literárního a vědeckého textu,

jehož nečetný čtenář snad může být shovívavější k nepřesnostem a chybám nežli by tomu

bylo u striktně vědeckých textů. Proto se domnívám, že je to také jedinečná příležitost pro

publikování názorů, myšlenek a výsledků studia, které nejsou a nemohou být z různých příčin

úplné, a jejichž publikování si kandidát vědeckého titulu bude moci jinde jen s obtížemi

dovolit. Zvláště pokud se jedná o myšlenky a plánované experimenty, jejichž dokončením

nebo dokonce samotnou realizací v budoucnosti si nemůže být jist. Rozhodl jsem se proto

využít této příležitosti a poněkud se odchýlit od běžné stavby vědeckého textu a nahradit ji

dvoudílnou strukturou, kde první část je věnována nezbytným praktickým výsledkům

individuálního PhD studia a druhá je pak zamyšlením nad kontextem otázek, které by měla

současná věda řešit.

Jestliže první část představuje ucelený hmatatelný výsledek studia, pak část druhá je

z hlediska autora podstatnější. Má odrážet výsledek skutečný – výsledek formování představ

autora o studovaném tématu, tak jak se vyvinuly v průběhu studijních let. Tento vývoj je

unikátní a nemůže být uspíšen. Ze své filosofické podstaty tato část spíše připomíná staré

neúplné texty dochované jen ve fragmentech několikanásobných opisů. Takové fragmenty

trpí několikerým zkreslením – ztrátou celých částí původního textu, chybami při opakovaném

opisování (ať již úmyslnými či neúmyslnými), komolením které je nutně vyvoláváno překlady

z jednoho jazyka do druhého, jakož i snahou individuálních opisovačů o aktualizaci.

Předkládaný text disertační práce trpí podobnými neduhy, avšak z odlišných příčin –

zkoumání chybějícího textu nebylo uzavřeno, některé chyby jsou způsobeny autorovou

neznalostí a jiné specifickým výběrem či subjektivní interpretací publikovaných dat. Sepsání

této práce bylo motivováno dvěma cíli. Prvním je bilancování výsledků studia (což má být

pravým cílem všech disertačních prací) a druhým pak snaha zaujmout čtenáře – byť jich bude

jen několik – tak, aby nepovažovali čas ztrávený čtením za bezúčelně promarněný.

Úvod II. - Formulace Otázek

V souvislosti se středoškolským studiem musím v prvé řadě zmínit klíčové - jakkoliv

triviální - moudro, které nám na jedné hodině biologie předestřel učitel. Jedná se o přístup k

řešení velmi komplexních problémů. Lidé si často položí Otázku, na kterou chtějí znát

Odpověď (velké „O“ jsem v textu použil pro odlišení pomyslných zásadních „Otázek“ od
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„otázek“ dílčích). Pokud je položená Otázka obtížná, rozdělí ji na více částí, podproblémů,

které zkoumají odděleně. Pokud jsou i tyto podproblémy příliš složité, pak je opět rozdělí na

menší podpodproblémy a postup opakují dokud nejsou schopni položenou

podpod...podotázku vyřešit. Nevyřčeným předpokladem pak je, že soubor odpovědí na

všechny podpod...podotázky bude zároveň Odpovědí na Otázku. Popsaný postup však často

vede k tomu, že řešitel zapomene jak zněla původní Otázka a následně jako výsledek svého

bádání zjistí detailní avšak irrelavantní odpověď. A soubor přesných odpovědí na zcela

nedůležité otázky může jen stěží být hledanou Odpovědí. Jinými slovy – v důsledku

zmíněného přístupu můžeme nakonec vědět všechno o ničem. Takový přístup je běžný a přes

zdánlivou pejorativnost ho nelze označit za chybný. V reálném světě grantových aplikací -

což píši zcela prost sarkasmu - to ani jinak dělat nelze. Spíše lze říci, že vede pouze k

„mírnému pokroku v mezích zákona“ (viz. Část druhá, kapitola třetí).

Této na pohled triviální myšlence věnuji úvodní prostor proto, že jsem se opakovaně

přesvědčoval o její platnosti jak na sobě, tak na svém okolí. Přijde-li například začínající

student do laboratoře zkoumající nádorovou biologii, položí si pravděpodobně Otázku: „Jak

vyléčit rakovinu?“ Učí se a dojde k poznání, že je mnoho druhů rakoviny a rozhodne se tedy

zkoumat určitý typ nádoru. Přirozeně se vyskytující nádory ovšem lze z experimentálních i

etických důvodů jen obtížně zkoumat, zvolí tedy zvířecí model, například inbrední myší

kmen, který po infekci rekombinantním virem, nesoucím mutovanou formu protoonkogenu A,

akutně vyvine podobný typ nádoru. Pokusí se tedy vpravit tento onkogen do buněk/zvířete

jiným expresním vektorem a zjistí, že oproti očekávání tímto postupem transformaci buněk

nedocílí. Proč? Po detailnějším studiu odhalí, že pro zmíněnou transformaci je zapotřebí

spolupůsobení onkogenu A a minoritní spoluúčast virového proteinu B. Následující detailní

studium ho přivede ke konstatování, že to je fosforylace serinu v poloze 456 virového

proteinu B, která je zcela nepostradatelná pro zmíněnou transformaci onkogenem A. Tedy od

původní otázky „Jak vyléčit rakovinu?“ se onen hypotetický student úspěšně dobral

překvapivé, detailní a v zásadě správné odpovědi, že „pro akutní transformaci buněk

specifické myší inbrední linie specifickou mutantní formou protoonkogenu A je naprosto

nezbytná spoluúčast virového proteinu B fosforylovaného na serinu v poloze 456“. Fiktivní

příběh připomíná variaci na dnes již klasickou knihu Stopařův průvodce po Galaxii (D.

Adams), vždyť kořeny zcela odlišných jevů bývají často prosté a shodné. Smyslem takto

obšírně podaného příkladu není odsoudit nebo vysmívat se zmíněnému přístupu, ale zdůraznit
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význam neustálého připomínání původní Otázky, kdykoliv se člověk rozhodne položit si

nějakou otázku dílčí.

A nyní se mohu vrátit k ranné formulaci Otázek. V průběhu studia na střední škole

mne zaujaly tři nezodpovězené Otázky, které se mi jevily jako klíčové pro hledání smyslu

života: 1) Otázka existence života, 2) Otázka smrtelnosti a 3) Otázka existence rakoviny.

Zodpovězení těchto otázek jsem považoval za cíl svého studia. Pokud moje paměť sahá, byl

jsem přesvědčen, že spolu souvisí a nelze je řešit odděleně, jakkoliv se mohou zdát Otázky 2 a

3 být pouhou podmnožinou té první. Asi jako každý jsem byl po krátkou dobu udiven, jak

málo je známo o podstatě těchto Problémů, a zároveň přesvědčen, že musí být tak snadné vše

vysvětlit. Již dávno si nemyslím, že bych se odpovědi na své Otázky dozvěděl (tím méně je

sám nalezl), přesto se domnívám, že má smysl pokoušet se je zodpovědět a myslet na ně vždy,

když si člověk pokládá nějakou novou podpod...podotázku. Ne pro samotné Odpovědi, ale

spíše abychom se naučili klást správnější podotázky.

Domníval jsem se a stále se domnívám, že k zodpovězení těchto Otázek může člověk

využít studium téměř libovolného modelu/jevu, neboť Odpovědi by měly mít obecnou

platnost. Proto jsem se rozhodl pro studium nádorové transformace na zvířecích modelech. Co

má paměť sahá, nikdy jsem nechtěl najít lék nebo dokonce léčit. Připadalo mi to jako problém

v pořadí druhotný. Samozřejmě jsem také nikdy neměl dostatek odvahy přijmout

zodpovědnost, kterou na sebe bere lékař, čelit bezmocnosti, jaké je často nucen čelit. Modely

virově indukovaných nádorů kuřat se mi tedy jevily jako ideální příležitostí

k experimentálním studiím, protože v sobě spojovaly nejširší spektrum problémů základního

výzkumu mnohobuněčného života a nádorové transformace. Mechanismy transformace

akutním onkogenem (AMV/v-myb), hledání nových protoonkogenů a studium mechanismů

jejich onkogenní aktivace (MAV2), srovnávání molekulárních příčin transformace buněk

různého původu (ledviny-játra-plíce) a konečně srovnávání molekulárních příčin buněčné

tranformace u různých živočišných druhů (kuře-člověk-myš). Abych tedy shrnul dva zcela

odlišné, ale přesto nezvratně provázané přístupy, které mne provázely studiem a které se

snažím reflektovat v tomto textu: jsou to snaha nezapomenout formulaci původních Otázek

(zde reprezentovaná filosofickou pasáží) a zároveň produkce praktických výsledků v reálném


[…]


be seen in samples LiN – non-tumor livers from infected animals (highlighted by the large dotted

box). The length variation of integration-specific products reflects the variable position of individual

integration sites; occasional multiple bands reflect alternative splicing of provirus-adjacent chicken

intronic sequences. The primer pair specific for chicken β-actin was used to check the amount and

quality of RNA (labeled “ACTB”).
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Fig. 5: Correlations between mutated genes, tumor types and nodule size.

A. Correlation between the mutated gene and tumor type. The number of tumors of different

histotypes carrying insertions in individual cancer genes are shown. Only samples analyzed both

molecularly and histologically are included. The number in parentheses represents a tumor of mixed

HCC-ICC histotype. Samples containing mutated HGFR could not be histologically characterized

because of their small size.

B. Size distribution of nodules in individual CIS-based categories. The numbers of tumors carrying

insertions in individual CISs divided into three size categories are shown. While molecular analysis

was performed in most large tumors only a minority of small ones were analyzed.

C. Frequency of mutated genes in individual size categories. The data from B displayed as a

column chart. Note the biased distribution of nodules bearing a proviral insertion in the HGFR gene.

D. Time development of nodule sizes. Size distribution of liver tumor nodules in animals sacrificed

at different times post infection is shown. Note that the proportion of each tumor size category did not

change significantly during the time course of the experiment.
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iPCR RT-PCR
HRAS 15 (30%) 15 (40%)
EGFR 18 (36%) 11 (30%)

MST1R 6 (12%) 5 (14%)
HGFR 5 (10%) 2 (5%)
none 6 (12‘%) 4 (11%)

Tab. 1. Frequency of insertions into the major CISs. The number and percentage of tumors carrying

provirus insertion in individual CISs are shown as detected by iPCR and RT-PCR. No tumor carried

insertions into two or more CISs simultaneously.
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Fig. S1. Gross morphology of chicken liver tumors. A. Tumors representing different size categories

are shown; histotype/activated cancer gene are indicated. ? – not done. B. A detailed view of tumors

without (left) and with (right) vascularization.
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Fig. S2. Mapping of provirus insertion sites in liver tumors.

A. Scheme of iPCR. Long terminal repeats of the integrated provirus (LTRs) are shown as rectangles

divided into U3, R and U5 parts. UT5 and UT3 are untranslated parts of the provirus adjacent to 5´

and 3´LTR, resp. Wavy lines represent chicken genomic sequences. iPCR fragments corresponding to

left (5´) and right (3´) provirus/host junctions were produced by combined BstY and BclI digestion,

circularization by self-ligation with T4 DNA ligase, linearization with ApaLI, Eco81I or SphI and

finally PCR. Of note, the proviral enhancer (box inside the LTR box) is a necessary component of

insertional activation and should be retained even in the most defective cancer gene-activating

proviruses.

B. Examples of electrophoretic separation of iPCR products. Three iPCR reactions were carried

out for each sample using different combinations of primers and providing for left junctions (lanes L;

primers L + 5´), right junctions (lanes R; primers R + 3´) or both (lanes C; primers L + R). A typical

VIS is represented by a pair of iPCR fragments: in lane C plus lane L or R; fragments in lanes L and R

are shorter by 59 bp and 87 bp, resp. Exceptions reflecting the existence of defective proviruses

occurred occasionally. Proviruses with deleted/mutated sequence complementary to primers 5´ or 3´

provided a fragment only in lane C (sample 6789Li1). Rearranged proviruses in which an LTR was

surrounded on both sides by viral sequences (UT3 and UT5) produced iPCR fragments in all three

lanes (labeled with X, sample 6779Li1). Similar arrangement is also present in non-nintegrated

circular proviruses containing either one LTR or two LTRs in tandem (42) that manifested itself by ca.

1kb product of variable intensity in all three lanes in most samples (labeled with A - artificial). Of

note, the proviral enhancer (the box inside the LTR box) is the necessary component of insertional

activation and should be retained even in the most defective cancer gene-activating proviruses. Upper

picture: Comparison of iPCR patterns in different tumor types in the same animal. Li – liver tumors,

Lu – lung tumor, Ki – kidney tumor. Sample 6239Li2 is a product of tumor invasion from sample

6239Li3; junction fragments unique for 6239Li3 are indicated. Lower picture: Comparison of iPCR

patterns in multiple liver tumors in the same animal. Samples 6781Li1a and Li1b are distant parts of

the same tumor. The system of junction fragments labeling is suggested in samples 6779Li1 and

6789Li1.
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Fig. S3. Modes of insertional activation of candidate cancer genes. Structure of MAV-2 provirus

plus sites of start (bent arrow), splicing (dotted lines) and termination (polyA) of its transcript are

shown (upper drawing). The mechanism of formation of hybrid MAV-2/cancer gene mRNAs is

suggested (lower drawings). The activity of the 3´LTR promoter in a non-defective provirus is blocked

by transcriptional interference (20). Efficient activation of the adjacent gene is achieved either through

deletion/rearrangement of 5´part of the provirus (thus releasing 3´LTR promoter from transcriptional

interference) or by deletion of 3´LTR (thus eliminating proviral polyA signal). Structure of many

cancer gene-activating proviruses is far more complex than on this simplified drawing; e. g. nearly all

EGFR-activating proviruses carry additional viral sequences upstream of 5´LTR that contain 3´LTR

oriented in the opposite direction. SD denotes an intronic cryptic splice donor site (or the authentic one

in the case of MST1R).

27

Fig. S4. Provirus insertions in AKT1 locus

A. Exon-intron structure of AKT1 and position of provirus insertions. Design and symbols are as

in Fig. 3.

B. Semiquantitative AKT1-specific RT-PCR. A pair of the AKT1 exons-derived specific primers was

used to detect all AKT1 mRNAs. No increase in AKT1 expression can be seen in samples carrying

provirus insertions in the locus (marked by arrows).
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