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Oponentský posudek kandidátské disertační práce Mgr. Petra Pajera Od hledání nových

onkogenů k pokusu předefinovat fenomén kancerogeneze

Disertační práce Mgr. Pajera je vypracována tzv. kratší formou s následným

podložením publikovanými výstupy. Komentář k disertační práci zahrnuje 41 stran textu

včetně 11 obrázků a dvou tabulek. Komentář je pak podepřen 34 citacemi, což není mnoho.

Téma disertační práce je velmi ambiciózní, čemuž odpovídá i netypické uspořádání textu

komentáře k práci. Mnohými aspekty toto uspořádání připomíná práci spíše habilitační než

disertační. Na druhou stranu Mgr. Pajer, autor více než 20 publikací v převážně vysoce

respektovaných odborných časopisech, přináší svěží vítr do poměrně monotónních variací

konvenčnějších disertačních prací. Ačkoliv se mi pojetí v mnohém velmi líbí, naprosto bych

se nezříkal klasické formulace cílů práce a odpovídajících závěrů tak, jak jsou formulovány

v autoreferátu disertační práce. Obě tyto koncepce mohou docela dobře koexistovat.

Velmi silným momentem práce je snaha o nový, neotřelý pohled na problematiku

karcinogeneze, včetně uvedení v život principu industazis. Autoři nepochybně dosáhli velmi

originálních výsledků, jež byly publikovány ve vynikajících odborných časopisech (Cancer

Research, IF: 8.2) s prvoautorstvím Mgr. Pajera.

S porozuměním struktury komentáře k disertační práci jsem měl nezřídka obtíže.

Literární úvod je veskrze filosofickou kontemplací, jen ta literatura se tam poněkud vytrácí.

Podkapitola Formulace otázek nepostrádá originalitu, nicméně v průběhu čtení průměrný

čtenář ztrácí pojem o prapůvodní, nejdůležitější Otázce. Podobně jako samostatná formulace

cílů práce (tohoto velmi praktického aspektu celé disertace), samostatné zvýraznění

nejdůležitějších Otázek, a z nich se odvíjejících pod-otázek, by velmi usnadnilo studium této

práce. Druhá část disertační práce pak pojednává o problematice uspořádanosti systémů a

chaosu. Tato stať je per se velmi zajímavá, nicméně není v dostatečné vazbě na předcházející

kapitoly, a tudíž působí neorganicky.

Postrádám rovněž seznam publikací, na jejichž základě byla disertační práce

vypracována. Rovněž by práci neublížil přiložený seznam dalších prací Mgr. Pajera, jak je

tomu v autoreferátu. Nedomnívám se, že je optimální včlenit do citované literatury vlastní

práci, která byla toliko zaslána do nespecifikovaného časopisu (uvedení jeho jména by

zapůsobilo přesvědčivěji).

V práci je celá řada formálních nepřesností. Chyby v interpunkci se objevují na str. 7,

11 a 21, na str. 8 je nešťastná formulace ohledně časového určení, rovněž slovo dalece bude

lépe znít jako delece. Strana 9-…mimikují somatickou mutace. Věta V jediném vzácném

případu… (stra. 11) stojí jakoby mimo kontext. Co znaméná druhak na str. 15? Znamená

nadexprese zvýšenou hladinu mRNA (vyšší expresi), viz str. 21? Str. 34-slovo financování

má být v příslušném tvaru. Nenalézám odvolání se v textu na Obr. 11, který působí v celkové

souvislosti naprosto izolovaně a nesrozumitelně.

K uvedené disertační práci mám následující dotazy:

O1: v souvislosti s akumulací mutací lze očekávat změny v DNA reparačních systémech.

Prosím o komentář.
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O2: práce popisuje identifikaci nových onkogenů a diskutuje kontinuum mutačních událostí

v modelových situacích a v ptačích (myších) systémech. Jak lze poznatky/zkušenosti

extrapolovat na situaci u člověka a jak nahlížíte na přístupy molekulární epidemiologie ve

výzkumu rakoviny?

O3: typickým příkladem optimalizačního objevu může být poznání genetických,

epigenetických a jiných faktorů, ovlivňujících individuální reakci na protinárdorovou léčbu.

Tyto přístupy mohou zcela přirozeně vést k objevům průlomovým, leč nikoliv nutně. Váš

komentář prosím.

Publikační podložení disertační práce by mohlo být naprosto excelentní, zvláště pak

práce v Cancer Res. Mám však problém se začleněním práce publikované v Oncogene 2003

do souboru prací, tvořících přílohu k práci disertační. Tato publikace vznikla dřive, než Mgr.

Pajer oficiálně zahájil PhD studium. Příslušný komentář se v tomto případě jeví jako naprosto

nepostradatelný.

I přes řadu formálních pochybení a přes částečný nesouhlas s pojetím práce oceňuji

novátorský přístup Mgr. Pajera, jeho odvahu pustit se na poměrně kontroverzní pole a,

především, jeho práce publikované ve vynikajících odborných časopisech. Ve smyslu §47 VŠ

zákona 111/98 Sb. doktorand prokázal tvůrčí schopnosti a práce není v rozporu

s požadavky kladenými na disertační práce v daném oboru. Proto doporučuji udělení

titulu PhD.

V Praze dne 14. května 2012

MUDr. Pavel Vodička, CSc.